**VERS. 5.** — *Existimo.* Supra egit de pseudoapostolis, nunc de veris, quibus Paulus inferior videbatur; quia non fuerat cum Iesu conversatus.

**D VERS. 6.** — *Nam etsi imperitus.* Hoc non ad apostolos pertinet, quia non erant eloquentes, sed ad pseudo, qui componebant verba. Imperitus ergo sermone non est reus apud Deum, sed qui non habet scientiam Dei, quæ pertinet ad salutem.

**VERS. 7.** — *Quoniam gratis Evangelium.* Minus non feci, sed plus : quia gratis, unde mibi irascimini, et alios mihi præponitis : cum hoc non sit peccati, sed glorie.

**VERS. 10.** — *Est veritas.* (HIER.) Sicut Christus semel statuit, nec negavit, necesse est ut etiam ego non mentitus ita faciam. *Ut in quo gloriatur.* Gloriabitur in accipiendo, sed me non accipiente, non accipient. *Nam ejusmodi,* etc. *Inveniantur sicut et nos.* Id est, similes nobis. *In quo,* id est, in hoc quod gloriabitur se esse similes nobis.

**VERS. 13.** — *Transfigurantes se.* Ad tentandum eos quos ita erudire opus est. Vel ad decipiendum prout justum est. Ad hoc magna Dei misericordia neces-

saria est, ne quisquam cum angelos bonos amicos se habere putat, habeat malos dæmones, sictos amicos; eosque tanto nocentiores, quanto astutiores ac fallaciores patitur inimicos.

**VERS. 15.** — *Quorum finis.* Id est, retributio data in fine vite erit secundum opera ipsorum, quia si eut pseudo peritura appetiverunt, ita et ipsi peri bunt, et sicut ministri justitiae æternæ, ita et ipsi e sunt æterni.

**VERS. 17.** — *Quod loquor.* In hac substantia gloriæ, id est, in gloria carnis quam putant substantiam, id est, ita amant ac si per eam credant se subsistere. *Sed quasi in insipientia.* Quia hæc ad carnis tumorem pertinere videntur, ubi insipientia est. In sipientia enim est aliquem laudare se. Sed quia Apostolus non propter se facit, sed propter Deum, ideo ait, *quasi in insipientia.*

**VERS. 20.** — *Cædit.* Id est, decipit. In faciem cæditur is, in cuius os injurya irrogatur. Hoc faciebant quidam Judæi qui eo quod essent de genere Abraham, detrahebant illis, eo quod essent incircumcis et se præferebant, nobilitatem carnis sibi vindicantes: quos Corinthii tolerabant, et Apostolo præferebant.

**VERS. 22.** — *Hebrei.* Hebrei dicuntur ab Ile ber, qui in confusione linguarum solus retinuit linguam naturalem. Et quia multi sunt Hebrei, qui nou sunt Israelitæ, sicut proselyti, addit: *Israelitæ sunt, et ego.*

**VERS. 23.** — *Ut minus sapiens.* (AMBR.) Ostendit se coactum in laudem suam prorupisse.

*In laboribus.* Occasione inventa etiam veros apostolos tangit, quibus plus laboravit, ne in se videatur minor gratia.

**VERS. 24.** — *A Judæis quinques.* Judæis mos erat in synagoga contra legem agentes verberare correctionis causa. Unde Paulum legem impugnantem quinques verberaverunt, et in unaquaque correctione triginta novem ictus ei dederunt, quadragessimum pro misericordia condonantes. *Una minus.* In ultima vice corrigia subtracta. Vel, in unaquaque percussione una minus.

**VERS. 26.** — *Periculis latronum,* etc. Quos diabolus (cum in civitate occidere non posset) ei excitabat in via, cum tamen nihil ferret, quod latrones cuperent.

**VERS. 27.** — *In fame.* Ubi ergo promissio Dei: *Primum quærите regnum Dei, et hæc omnia adjicietur vobis?* (Luc. xii.) Sed novit medicus, cui nos semel commisimus, hæc adjutoria quando apponat, quando subtrahat.

**VERS. 28.** — *Sollicitudo.* Quanto major charitas, tanto majores plaga de peccatis alienis. Unde: *Qui apponit scientiam, apponit et dolorem.*

**VERS. 29.** — *Non uror?* Urunt omnes tribulaciones, sed non ad consumptionem, imo ad purgationem. Iste affectus purgat: quia de charitate venit. Omnes qui scandalum patiuntur frixiorum sunt habentium charitatem, id est ossium quæ serunt

carnes, id est perfectorum qui portant et reguli carnales; unde: *Et ossa mea in frixorio confixa sunt.*

**VERS. 31.** — *Non mentior.* Quia fert mihi testimoniun per signa et prodigia.

## CAPUT XII.

**VERS. 2.** — *Scio hominem.* Quasi de alio, et res dicitur, et jactantia vitatur. *Sive in corpore, sive, etc.* Hoc ignoravit Apostolus, utrum quando raptus est, in corpore fuerit anima, an omnino de corpore exierit, adeo ut mortuum corpus jaceret, an secundum modum aliun quemdam viventis corporis ubi anima fuerit, mens ejus ad videnda vel audienda infabilis illius visionis accepta sit. Et quia hoc incertum erat, ideo forsitan dixit, *sive in corpore, sive extra. Raptum.* Contra naturam elevatum.

*Usque ad tertium cœlum.* Id est, ad cognitionem Deitatis. Primum cœlum est aereum; secundum, firmamentum; tertium spirituale, ubi angeli et sanctæ animæ Dei fruuntur contemplatione.

**VERS. 4.** — *Raptus est.* (THROPH.) Ipsius vide sumam demissionem et humilitatem, quomodo tanquam de alio hæc recenseat: de hoc enim, inquit, gloriabor. At cuius gratia (si alius raptus est) gloriari? Itaque hæc de seipso dicit. *Arcana verba.* Intimationem de secreta Dei essentia, quasi per verba.

**VERS. 6.** — *Supra id quod, etc.* Si enim magna re ferrem et plura, forte aliqui putarent me non esse infirmum, sed hominem immortalem, vel angelum, etc.; ideoque parce de me loquor.